Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI
Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária ( x )  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar
Nome da Coordenadora do Programa: Gisella de Carvalho Queluci

2. ABERTURA DA ATA
Aos 2 (dois) dias do mês de julho do ano de 2025, às quatorze horas, por videoconferência, reuniu-se o
Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Saúde  e  Tecnologia  no  Espaço  Hospitalar  para
apreciação da pauta: 1) Informes: Aprovação da Incorporação do Hospital  Federal dos Servidores do
Estado (HFSE) à UNIRIO; Ações de Internacionalização; Prazos de Qualificação; Resolução Normativa
CAPES nº 03, de 16 de junho de 2025 (Implementação de Processos Híbridos de Ensino); Atividades em
Roraima -  20 a 23 de julho;  2)  Aprovação das atas dos dias 16 de abril  e 21 de maio de 2025;  3)
Aprovação  dos Editais  de  seleção  discente  Ampla  Concorrência  e  Capes  Cofen  -  Turma  2026;  4)
Comissões  de  Seleção  e  Recurso  -  Processo  Seletivo  Turma  2026;  5)  Solicitação  de  mudança  de
orientador da mestranda Adrielly Vasconcelos Pinheiro; 6) Aprovação de Bancas de Defesa; 7) Assuntos
Gerais.  Compareceram  os  Membros  Docentes  e  representantes  Discentes  conforme  listagem  de
presença anexa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A professora Gisella de Carvalho Queluci, Coordenadora do Programa, iniciou a reunião solicitando a
inclusão do ponto de pauta “Mudança de orientador da discente Caroline Correa Pizzini de Carvalho”. A
inclusão do ponto de pauta foi aprovada por unanimidade. Em seguida, iniciou-se a discussão do ponto
de pauta  1) Informes: Aprovação da Incorporação do Hospital Federal dos Servidores do Estado
(HFSE) à UNIRIO -  a Coordenadora do PPGSTEH informou que foi feita uma enquete pelo grupo do
Programa no WhatsApp, que votou a favor da incorporação do Hospital Federal dos Servidores do Estado
(HFSE) à UNIRIO. Ações de Internacionalização – a professora Gisella Queluci pediu que a professora
Cristiane Rocha,  que está  coordenando as  ações de  internacionalização  da Escola  de Enfermagem,
fizesse um relato da visita do professor Augusto Hernán Ferreira, da Universidade Católica do Uruguai. A
professora Cristiane Rocha explicou que foram feitas atividades dentro das disciplinas dos Programas de
Pós-graduação com as professoras Inês Meneses, Teresa Tonini e Nébia Figueiredo. Também foi feita
uma apresentação da universidade do professor e há perspectivas de parcerias acadêmicas futuras com
o professor. A professora informou que em agosto haverá uma visita de uma comitiva multidisciplinar de
professores da Colômbia, que poderá ter a participação dos Programas e professores da Escola, e que
em setembro será realizado o Congresso Internacional,  com a participação de professores de outros
países.  A  professora  Gisella  Queluci  agradeceu  todos  os  professores  envolvidos  nas  ações  de
internacionalização. A professora Cristiane Rocha informou que os professores que desejarem convidar
participantes  internacionais  para  bancas  e  publicações  podem  enviar  um  e-mail  para
relinter.enfermagem@unirio.br para solicitar apoio no convite. A professora Taís Vernaglia fez um relato
de sua mobilidade internacional na Universidade de Parma, com a qual a UNIRIO tem um acordo de
cooperação. A professora explicou que a universidade tem um mestrado chamado Master Industrial que
corresponde ao Mestrado Profissional brasileiro e que eles têm uma necessidade maior de formação de
enfermeiros com a titulação de doutorado.  A professora  Teresa Tonini  ressaltou  que a Universidade
Católica  do  Uruguai  tem  uma  revista  da  área  de  Enfermagem,  chamada  “Enfermería:  Cuidados
Humanizados”, que não cobra taxa de submissão ou publicação, com classificação A4 no antigo Qualis
CAPES. Oferta de disciplinas – a professora Inês Meneses informou que o sistema abrirá no dia 28 de
julho  para  oferta  de  disciplinas  e  que  os  professores  que  ofertarão  disciplinas  precisarão  enviar  os

1
2
3

1
2
3
4
5

6

7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

cronogramas para a Secretaria. Prazos de Qualificação – a professora Inês Meneses informou que os
alunos que não qualificariam até 22 de agosto foram matriculados na disciplina Laboratório hospitalar III e
ressaltou a importância de o exame de qualificação da turma 2024 ser realizada ainda em 2025 para que
o curso seja concluído dentro do prazo de 24 meses. Além disso, as atividades avaliativas devem ser
realizadas preferencialmente de forma presencial.
Resolução Normativa CAPES nº 03 de 16 de junho de 2025 (Implementação de Processos Híbridos
de Ensino) – a professora Gisella Queluci destacou que, conforme a resolução, são vedados o emprego
de  atividades  assíncronas  para  o  cômputo  da  carga  horária  didática  e  a  oferta  de  disciplina
completamente  remota.  Atividades  em Roraima -  20  a  23  de julho –  a professora  Inês  Meneses
explicou que ela e as professoras Gisella Queluci, Nébia Figueiredo e Priscilla Alfradique irão a Roraima
para encerrar as disciplinas obrigatórias do 1º semestre e realizar os exames de qualificação na sede do
Coren Roraima.  2) Aprovação das atas dos dias 16 de abril e 21 de maio de 2025 – aprovadas por
unanimidade.  3) Aprovação dos Editais de seleção discente Ampla Concorrência e Capes Cofen -
Turma 2026 - a Coordenadora do Programa informou que foi feito um ajuste no edital, para atualização
da lei de ação afirmativa para pessoas pretas e pardas, que ampliou a reserva de vagas de 20% para
30% e passou a incluir também pessoas indígenas e quilombolas. Foi discutida a forma de aplicação da
prova de língua portuguesa para candidatos estrangeiros. Serão oferecidas vinte e quatro vagas para o
edital de ampla concorrência e seis vagas para o edital do acordo CAPES-COFEN. Os editais 01/2025 -
ampla  concorrência  e  02/2025  -  Acordo  CAPES-COFEN  foram  aprovados  por  unanimidade.  4)
Comissões de Seleção e Recurso - Processo Seletivo Turma 2026 - A professora Gisella Queluci
informou que as comissões atuarão nos dois editais e que ela e a professora Inês Meneses participarão
da Comissão de Seleção,  a professora Priscilla  Alfradique participará da Comissão de Recursos e a
professora  Sônia  Souza  se  disponibilizou  previamente  para  participar  de  uma das  comissões.  Após
discussão, foram aprovadas por unanimidade as seguintes composições: Comissão de Seleção - Inês
Maria  Meneses  dos  Santos  (Presidente),  Gisella  de  Carvalho  Queluci,  Denise  Scofano  Diniz,  Eliza
Cristina  Macedo  e  Sônia  Regina  de  Souza;  Comissão  de  Recurso  -  Priscilla  Alfradique  de  Souza
(Presidente),  Fernando  Rocha  Porto,  Teresa  Tonini.  5)  Solicitação  de  mudança  de orientador  da
mestranda  Adrielly  Vasconcelos  Pinheiro  –  a professora  Inês  Meneses  relatou  que  a  mestranda
Adrielly Vasconcelos solicitou a troca de orientador devido a dificuldades de comunicação com a antiga
orientadora, professora Cristiane Novaes, que foi consultada pela Coordenação por e-mail e expressou
estar de acordo com a mudança. A Coordenação consultou o interesse da professora Cristiane Rocha em
orientar a mestranda, devido a sua afinidade com o tema do projeto de pesquisa. A professora Cristiane
Rocha concordou com a orientação e informou que já começou a trabalhar com a aluna. Aprovada por
unanimidade.  6)  Mudança  de  orientador  da  discente  Caroline  Correa  Pizzini  de  Carvalho  –  a
professora Gisella Queluci explicou que a solicitação de mudança partiu dela, como orientadora, por já
estar orientando seis mestrandos. A professora Gisella Queluci pediu que o professor Daniel Aragão, que
já atuava como coorientador da mestranda, assumisse a orientação da mestranda. O professor Daniel
Aragão concordou em orientar a mestranda. Aprovado por unanimidade.  6) Aprovação de Bancas de
Defesa – foram apresentadas as composições das bancas de defesa de produto agendadas: Mestranda
Suelen  Lopes  Santos  da  Silva  Ambrósio  -  Presidente:  Alexandre  Sousa  da  Silva  (UNIRIO),  Titular
externo: Danielle Mendonça Henrique (UERJ), Titular interno: Inês Maria Meneses dos Santos (UNIRIO),
Suplente  externo:  Roberta  Ferreira  Gomes  Saldanha  Da  Gama  (HUPE),  Suplente  interno:  Graziele
Ribeiro  Bitencourt  (UNIRIO);  Mestranda  Amanda  Silva  Guimarães  Almeida  -  Presidente:  Gisella  de
Carvalho Queluci  (UNIRIO), Titular  externo: Mariana Pinheiro Brendim (UFRJ),  Titular  interno: Teresa
Tonini (UNIRIO), Suplente externo: Ana Cristina Nunes Ruas (UFRJ), Suplente interno: Daniel Aragão
Machado (UNIRIO). 7) Assuntos Gerais – não houve assuntos a serem tratados.

4. FECHAMENTO DA ATA

Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às  quinze horas e quinze minutos, da qual eu,
Cinthia  Keller  dos  Santos  Rodrigues, designada  secretária,  lavrei  a  presente  Ata,  que  após  lida  e
aprovada, será assinada por mim e pelos membros do Colegiado participantes.

4
5
6

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98

99

100
101
102

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

7
8
9

103

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 2 de julho de 2025.

Categoria Nomes dos Membros que
compõem o Colegiado     Assinatura

Professor Alexandre Sousa da Silva  Ausente
Professor Aline Affonso Luna Ausente
Professor Antônio Rodrigues de Andrade  Presente
Professor Cristiane de Oliveira Novaes  Ausência justificada
Professor Cristiane Rodrigues da Rocha  Presente
Professor Daniel Aragão Machado Presente
Professor Danielle Galdino de Paula  Presente
Professor Denise Scofano Diniz Ausente
Professor Eliza Cristina Macedo Presente
Professor Fernando Rocha Porto Presente

Professor Gisella de Carvalho Queluci

Professor Graziele Ribeiro Bitencourt Presente
Professor Inês Maria Meneses dos Santos  Presente
Professor Karinne Cristinne da Silva Cunha Presente
Professor Naira Christofoletti Silveira Presente
Professor Natália Chantal Magalhães da Silva Presente
Professor Nébia Maria Almeida de Figueiredo Ausência justificada
Professor Priscila de Castro Handem Ausência justificada
Professor Priscilla Alfradique de Souza Presente
Professor Rachel Capucho Colacique Presente
Professor Sônia Regina de Souza Ausência justificada
Professor Taís Veronica Cardoso Vernaglia Presente
Professor Teresa Tonini Presente
Professor Terezinha de Souza Agra Belmonte Presente
Professor Vanessa Galdino de Paula Presente
Representante Discente
turma 2024 - RJ Sara Soares Ferreira da Silva Ausência justificada

Representante Discente
turma 2024 - RR Carlos Cley Jerônimo Alves Ausente

Representante Discente
turma 2025 - RR Gabriela de Sá Roriz Farias Presente

Representante Discente
turma 2025 - RJ Monique da Silva Gomes Presente

Assistente em
administração Cinthia Keller dos Santos Rodrigues

10
11
12

104
105
106

107

		2025-11-19T12:30:15-0300

		2025-12-10T13:59:15-0300